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Öz 

Bu çalışmanın temel amacı, üniversite öğrencilerinin özyeterlik algıları ile gelecek kaygıları arasındaki 
ilişkiyi incelemektir. Bu kapsamda, birtakım demografik değişkenler açısından öğrencilerin özyeterlik 
algıları ile gelecek kaygıları ele alınmıştır. Çalışmada, “Genellenmiş Özyetkinlik Beklentisi Ölçeği” 
öğrencilerin özyeterlik algılarını, “Beck Umutsuzluk Ölçeği” de öğrencilerin gelecek kaygılarını ölçmek için 
kullanılmıştır. Araştırma çerçevesinde, Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi Turizm Fakültesi ile 
Kırgızistan-Türkiye Manas Üniversitesi Turizm Fakültesinde öğrenim gören 407 öğrenciye çevrimiçi anket 
uygulanmıştır. Elde edilen veriler, istatistik paket programlarına aktarılarak analiz edilmiştir. Yapılan 
analizler neticesinde, özyeterlik algı düzeyi ile umutsuzluk düzeyi arasında negatif yönlü anlamlı bir ilişki 
olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca dördüncü sınıf öğrencilerinin, diğer öğrencilere kıyasla daha yüksek 
özyeterliğe sahip olduğu; erkek öğrencilerin kız öğrencilere, rekreasyon bölümü öğrencilerinin de diğer 
bölüm öğrencilerine kıyasla daha yüksek umutsuzluk düzeyine sahip olduğu belirlenmiştir. 

 
Anahtar Kelimeler: Özyeterlik, Gelecek Kaygısı, Turizm Eğitimi, Türkiye, Kırgızistan. 
Makale Gönderme Tarihi: 26.03.2022 
Makale Kabul Tarihi: 01.06.2022 
Önerilen Atıf:  
Tayfun, A., Silik, C. E., Dülger, A. S. ve Margazieva, N. (2022). Üniversite Öğrencilerinin Özyeterlik Algıları 
ile Gelecek Kaygıları Arasındaki İlişkinin İncelenmesi: Türkiye-Kırgızistan Örneği, Türk Turizm 
Araştırmaları Dergisi, 6(2): 570-590. 
© 2022 Türk Turizm Araştırmaları Dergisi. 



Türk Turizm Araştırmaları Dergisi, 6(2): 570-590. 

 571 

 
   

 

Journal of Turkish Tourism Research 
2022, 6(2): 570-590.  

DOI: 10.26677/TR1010.2022.1012  
ISSN: 2587–0890 Journal Homepage: https://www.tutad.org  

   

RESEARCH PAPER 
 

Examining the Relationship Between Self-Efficacy Perceptions and Future Anxiety 
of University Students: The Case of Turkey-Kyrgyzstan 

 
Prof. Dr. Ahmet TAYFUN, Ankara Hacı Bayram Veli University, Faculty of Tourism, Ankara, e-
mail: ahmet.tayfun@hbv.edu.tr 
ORCID: https://orcid.org/0000-0003-0002-2472 
 
Dr. Cemal Ersin SİLİK, Ankara Hacı Bayram Veli University, Faculty of Tourism, e-mail: 
cemal.silik@hbv.edu.tr 
ORCID: https://orcid.org/0000-0001-8662-4188 
 
Research Assistant Ayşe Selin DÜLGER, Ankara Hacı Bayram Veli University, Faculty of 
Tourism, e-mail: ayse.dulger@hbv.edu.tr 
ORCID: https://orcid.org/0000-0001-8897-013X 
 
Assistant Prof. Dr. Narıngül MARGAZİEVA, Kırgızistan-Türkiye Manas University, Faculty of 
Tourism, Bishkek, Kyrgyzstan, e-mail: naryngul.margazieva@manas.edu.kg 
ORCID: https://orcid.org/0000-0002-0859-7863 
 
Abstract 

The main purpose of this study is to examine the relationship between university students’ self-efficacy 
perceptions and their future anxiety. In addition, students’ self-efficacy perceptions and future concerns are 
also examined in terms of demographic variables. In this context, “General Self-Efficacy Scale (GSE)” is used 
to measure students’ self-efficacy perceptions and “Beck Hopelessness Scale (BHS)” is used to measure their 
future anxiety. In this study, an online questionnaire is applied to 407 students studying at Ankara Hacı 
Bayram Veli University Tourism Faculty and Kyrgyzstan-Turkey Manas University Tourism Faculty. The 
data are analyzed with statistical package programs. As a result of the analyzes, it is determined that there 
is a negative significant relationship between the level of self-efficacy perception and the level of 
hopelessness. In addition, fourth grade students have higher self-efficacy compared to other students; it is 
determined that male students have a higher hopelessness level compared to female students, and the 
students of the recreation department compared to the students of other departments. 
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GİRİŞ 

Özyeterlik, kendi kendine öğrenme ve sürdürülebilir gelişmeyi sağlamak için motive edici bir 
araç olarak kullanılmakta olup kariyer gelişimi ile ilişkili olduğu bilinmektedir (Hackett ve Bretz, 
1981). King’e (2004) göre, bireylerin özyeterlikleri, kariyer öz-yönetim davranışları 
sergilemelerine olanak tanımakta ve böylece kariyer hedeflerine ulaşmalarına yol açabilmektedir. 
Dolayısıyla özyeterlik, bireylerin kariyerleri ile ilgili gelecek planlarını etkilemektedir. Eğitim 
bağlamında ise akademik özyeterlik, öğrencilerin belirli akademik sorumluluklarını yerine 
getirmedeki yeterlik ile ilgilidir (Dorman vd., 2006; Fife vd., 2011). Özyeterlik akademik 
motivasyonu, öğrenmeyi ve başarıyı etkilemektedir (Bandura, 1997). Özyeterlik düzeyleri 
yüksek olan öğrenciler, akademik görevlerde daha fazla çaba göstermeye eğilimli olup genellikle 
daha yüksek düzeyde akademik motivasyona sahiptir ve bunun sonucunda da daha başarılı 
olmaktadır (Wang vd., 2018: 234). 

Özyeterlik, eğitim ve psikoloji alanında araştırılan insan davranışlarının önemli alanlarından 
birisi olmaya devam etmektedir (Bandura, 1997). Bireylerin, kariyer kararlarını vermesinde 
özyeterlik önemli bir kavramdır. Çünkü özyeterlik; (1) öz değerlendirme, (2) mesleki bilgi 
toplama, (3) hedef seçme, (4) gelecek planları oluşturma ve (5) zorlayıcı problemler olmak üzere 
beş farklı açıdan uygulanarak değerlendirilmektedir (Tahira vd., 2019: 55). Yapılan araştırmalar 
(Lent ve Hackett, 1987; Bayırtepe ve Tüzün, 2007; Bahçeci ve Kuru, 2008), başarı noktasında 
özyeterliğin önemli bir rol oynadığını ortaya koymaktadır (Bandura, 1997). Bunun yanında 
özyeterliğin, başarı ile ilgili eylemlerin teşvikini, yönünü, kalıcılığını ve sonuçlarını da 
etkileyebileceği ifade edilmektedir (Schunk ve Pajares, 2002). 

Gelecek kaygısı ise, sosyal ve ekonomik değişimlerin sonucunda ortaya çıkan başlıca 
özelliklerden birisi olarak kabul edilmektedir. Günümüzde yaşanan aşırı stres, sosyal ilişkilerin 
zayıflaması, çelişki ve zorlukların artması, kendini gerçekleştirme fırsatlarının azalması gibi 
hususlar kaygı kavramını daha da ön plana çıkarmaktadır. Özellikle gençlerde yaşanan kaygı 
problemleri araştırılması gereken önemli konuların başında gelmektedir. Gelecek kaygısı, 
üniversite öğrencileri arasında sadece derslerden başarısız olma korkusundan değil, aynı 
zamanda iş fırsatlarının olmaması korkusundan da giderek daha fazla ortaya çıkmaktadır 
(Hammad, 2016). 

Gelecek kaygısının kökeni, korkuyla tepki vermeye yönelik kişilik yatkınlıklarında, yaşam 
boyunca biriken kişisel deneyimlerde ve insan (dünya) tarihinin mevcut eğilimlerinde 
izlenmelidir. Psikolojide çok fazla vurgulanan kaygı eğilimi, çevredeki dünyayla ilgili olumsuz 
deneyimleri (ortaya çıkan küresel çatışmalar gibi) ve endişeleri ortaya koymaktadır. Bu 
kapsamda savaşlar, ekolojik kirlilik, hastalıklar, vefatlar, sosyal yabancılaşma gibi pek çok örnek 
sunulabilir. Geleceğe bilişsel rol vermek, onun can alıcı koşuludur. Gelecekle ilgili bilişsel 
temsiller ve zihinsel uğraş, insanların tamamen farkında olduğu gelecek kaygısı için 
uyarıcılardır. Önceden uyarı, beklentili korkuya yol açar ve uyanıklığın sürdürülmesi ve 
hazırlıklı başa çıkma çabaları nedeniyle streslidir. Benzer şekilde, caydırıcı olayı beklemek 
gelecekteki kaygıya yol açacaktır. Gelecek kaygısı, hazırlıksız yakalanmamak için yaklaşan 
zorluklarla ilgili yeterli beklentiler oluşturmak anlamına gelmektedir (Zaleski, 1996).  

Literatürde yapılan çalışmalar (Matarneh ve Altrawneh, 2014; Tayfun ve Korkmaz, 2016; 
Mouloud ve Abd El-kadder, 2018), üniversite öğrencilerinin özyeterlik algıları ile gelecek kaygı 
düzeyleri arasındaki ilişkinin önemine işaret etmektedir. Bu noktadan hareketle, öğrencilerin 
özyeterlik algıları ile gelecek kaygı düzeyleri arasındaki ilişki düzeyi bu araştırmanın temel 
problemini oluşturmaktadır. Bu araştırmada, üniversite öğrencilerinin özyeterlik algıları ile 
gelecek kaygı düzeyleri arasında ilişki ve bu iki kavramın demografik özelliklere göre farklılaşma 
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durumu incelenmiştir. Özyeterlik algısı ile gelecek kaygı düzeyleri arasındaki ilişki üniversite, 
sınıf, cinsiyet ve bölüm olmak üzere 4 farklı demografik değişken ile ele alınmıştır. 

 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Özyeterlik Algısı 

Yeterlik kelimesinin etimolojik kökeni incelendiğinde, 1520’li yıllarda Latince’de “güçlü, etkili, 
verimli” anlamında kullanılan “efficacia” kelimesine dayandığı sonucuna ulaşılmaktadır 
(www.etymonline.com, 2021a). Türk Dil Kurumu (2021a) ise yeterlilik kavramını, “1. yeterli olma 
durumu, 2. bir işi yapma gücünü sağlayan özel bilgi, ehliyet, 3. bir işi yapma gücünü sağlayan 
özel bilgi, ehliyet” olarak tanımlanmaktadır. Akademik özyeterlik ise, “Bireyin akademik bir işi 
başarı ile tamamlayabilme konusundaki kendine olan inancıdır” şeklinde tanımlanmıştır 
(Yenilmez, 2016:325). 

Özyeterlik kavramı, ilk olarak Albert Bandura (1986) tarafından bilişsel eğilimli bir kuram olan 
“sosyal öğrenme” kuramında kullanılmıştır. Sosyal öğrenme kuramına göre, algılanan özyeterlik 
ve sonuç beklentileri, davranışın iki temel belirleyicisidir (Sutton, 2001). Bandura tarafından, 
sosyal öğrenme kuramının çekirdeği olarak kabul edilen beş temel insan özelliği bulunmaktadır. 
Bu özellikler; simgeleştirme, öngörü, dolaylı öğrenme, öz düzenleme ve öz yansıtmadır 
(Stajkovic ve Luthans, 2003:126). Öz düzenleme ve öz yansıtma kavramları ile yakından ilişkili 
olan özyeterlik ise bireyin belirli performans elde etmek için gerekli davranışları gerçekleştirme 
potansiyeline olan inancını ifade etmektedir (Bandura, 1977). Sosyal öğrenme kuramının temel 
ilkeleri, bireylerin kendilerine yönelik düşünmeleri, yargıda bulunmaları ve kendilerini ortaya 
koyma gücüne sahip olmalarıdır (Çakır vd., 2006). Dolayısıyla, özyeterlik kavramı sosyal 
öğrenme kuramı ile doğrudan ilişkilidir. Özyeterlik, bireylerin iş performansı üzerindeki olumlu 
etkisiyle birlikte iş motivasyonuna da katkı sağlamaktadır (Stajkovic ve Luthans, 2003:130-131). 

Özyeterlik kavramı, benlik ve benlik saygısı kavramlarından farklılık göstermektedir. Çünkü 
özyeterlik, bir göreve özel durumlarda veya insanların gelecekte belirli bir durumda 
yapabileceklerine inandıkları şeylerde ortaya çıkmaktadır (Hoy, 2004). Özellikle eğitim alanında 
araştırılan özyeterlik kavramı, öğretmenlerin özyeterlik inançları ve elde ettikleri sonuçların 
ilişkisine dair zengin bir araştırma dizisine yol açmıştır (Tschannen-Moran vd., 1998). 
Gerçekleştirilen bu araştırma dizisi, ağırlıklı olarak eğitim ile ilgilidir. Çetin (2008:101) 
araştırmasında, öğrenmeyi etkileyen faktörlerden birinin özyeterlik algısı olduğunu 
vurgulamıştır. 

Bandura (1997), temeli sosyal bilişsel kuram ile ilişkilendirilen özyeterlik inançlarının, bireylerin 
dört ana kaynaktan gelen bilgileri yorumlayarak oluşturulduğunu vurgulamıştır. Bu kaynaklar 
aşağıda açıklanmaktadır (Ackerman, 2020):  

• Ustalık deneyimleri: Ustalık deneyimleri, yeni bir mücadeleye girişip başarılı olduğumuzda 
kazandığımız deneyimlere atıfta bulunmaktadır. Bir beceriyi öğrenmenin veya uygulama 
yaparak performansımızı geliştirmenin en iyi yolu; kendimizi yeni beceriler 
kazanabileceğimize inandırmamızdır. 

• Dolaylı deneyimler (modelleme): Dolaylı deneyim, gözlemlemek ve taklit etmek için bir rol 
modele sahip olmaktır. Sağlıklı bir özyeterlik düzeyi sergileyen olumlu rol modellerimiz 
olduğunda, benlikle ilgili bu olumlu inançlardan bazılarını özümseme olasılığımız da yüksek 
olacaktır. 

• Sözlü (sosyal) ikna: Sözlü ikna faktörü, sözlerimizden birisinin özyeterlik üzerindeki olumlu 
etkisini tanımlamaktadır. Bir çocuğa yetenekli olduğunu söylemek, onu 
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cesaretlendirebilmekte ve motive edebilmektedir. Aynı zamanda bu motivasyon, çocuğun 
başarılı olabileceğine olan inancına da katkı sağlayabilmektedir. 

• Fizyolojik ve duygusal durumlar: Fizyolojik ve duygusal durumlar, özyeterliğin geliştirilmesi 
ve sürdürülmesinde oldukça önemlidir. Anksiyete, depresyon veya ciddi bir sağlık 
durumuyla mücadele ederken sağlıklı bir refah düzeyine sahip olmak imkânsız olmasa da 
zordur, ancak özyeterliğinizi artırmak çok daha kolaydır. 

Özyeterlik ile ilgili ilk araştırmalar ağırlıklı olarak nicel yöntem kullanılarak yapılmıştır (Usher 
ve Pajares, 2008), örneğin; Bandura (1977), Bandura (1986) ve Lent ve Hackett (1987). Farklı 
araştırma alanlarında farklı özyeterlik algılarının olması sebebiyle, özyeterlik algısını ölçmek 
amacıyla geliştirilen ölçme araçları da farklılaşmaktadır (Altun ve Mazman, 2012:298). 

 

Gelecek Kaygısı 

Kaygı kelimesinin etimolojik kökeni incelendiğinde, 1520’li yıllarda kullanılan Latince kökenli 
“anxietatem” kelimesine dayandığı ve “tehlike, talihsizlik veya hatanın neden olduğu endişe, 
bazı belirsizliklere karşı zihnin huzursuzluğu” anlamlarında kullanıldığı sonucuna 
ulaşılmaktadır (www.etymonline.com, 2021b). Türk Dil Kurumu (2021b) ise kaygı kelimesini; “1. 
Üzüntü, endişe duyulan düşünce, gam, tasa, 2. Genellikle kötü bir şey olacakmış düşüncesiyle 
ortaya çıkan ve sebebi bilinmeyen gerginlik duygusu olarak tanımlamaktadır.” Amerikan 
Psikologlar Birliği (2021) ise kaygı kelimesini; “gerginlik hissi, endişeli düşünceler ve taşikardi 
veya artan kan basıncı gibi fiziksel değişiklikler ile karakterize edilen bir duygu” olarak 
tanımlamaktadır. 

Gelecek kaygısı, 1970 yılında Alvin Toffler’in “future shock” terimini ortaya atması ile aynı 
dönemde ortaya çıkan bir kaygı türüdür (Mouloud ve Abd El-kadder, 2018:329). 1970’li yılların 
başında, Toffler tarafından çıkarılan “Future Shock” adlı kitap, zaman kullanımı ve algısındaki 
radikal değişimi gelecek araştırmalarının odak noktası haline getirmiştir (Pantzar, 2010:1). 
Kaygının doğal bir unsuru; gelecekteki tehlikelerin öngörülmesi ve bu tehlikelerden kaçınmayı 
gösteren bir tepki olmasıdır (Duplaga ve Grysztar, 2021:2). Grupe ve Nitcscke (2013:488) ise, 
gelecekteki olası bir tehdide ilişkin belirsizlik, ondan kaçınma durumunun endişeye neden 
olduğunu ifade etmektedir. 

Saud (2005) tarafından yapılan çalışmada gelecek kaygısı, kökleri şimdiki zamana dayanan ve 
geleceğe yönelik genel kaygının bir parçası olarak tanımlamaktadır. Gelecek kaygısı, ileri bir 
gelecekte olumsuz değişikliklerle ilgili endişe, korku ve belirsizlik durumu olarak da 
tanımlanabilmektedir (Almamani ve Naeem, 2013). Gelecek kaygısı, kaynağın genellikle 
belirtilmediği bir stres, bir ıstırap durumu ve beklenen kötülüktür (Good, 1973). 

Hassan (1999), bireylerde gelecek kaygısı oluşmasına sebep olan bazı temel etkenleri aşağıdaki 
gibi sıralamaktadır:  

• Birey daha fazla yük ve zorluğa maruz kaldığında daha çok karamsar olma eğiliminde 
olacak ve bu durum da gelecek kaygısına yol açabilecektir. 

• Özellikle televizyon gibi kitle iletişim araçları, farklı kültürlerden öğrencilerin mezuniyet 
sonrası yaşamlarını gösterdiğinde, başkalarının başarılarına dair bir şaşkınlık durumuna 
sebep olabilmektedir. 

Gençlerin gelecek kaygısı yaşamalarına sebep olan diğer durumlar ise aşağıdaki gibi özetlenebilir 
(Annabulsi, 1999): 

• İnsanların manevi ve etik değerlerinin üzerindeki maddi yönün ezici olması, 
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• İş ve eğitimde sık sık değişiklik olması, 

• Çok sayıda ihtiyaç ve gereksinimin olması, 

• Toplumlara, özellikle gençlere yansıyan siyasi ve ekonomik koşullar nedeniyle bunları 
kaybetme korkusu vb. 

Gelecek kaygısının temel nedeni, genel olarak aile yapılarının parçalanmasıdır. Bu süreçte 
yaşanılan güvensizlik duygusu, gelecekle ilgili bilgi eksikliği ile birlikte geleceği tahmin 
edememeye yol açmaktadır (Molin, 1990). Geleceği tahmin edememe durumu ise, bireylerde 
gelecek kaygısına yol açmaktadır. Dolayısıyla, gelecek kaygısının kökeni, korkuyla tepki 
vermeye yönelik bireylerde ve yaşam boyu edinilen kişisel deneyimlerde izlenmelidir (Zaleski, 
1996:168). Bandura (1991), özyeterlik teorisi içinde kaygıya bilişsel bir yaklaşım sunmaktadır ve 
kaygıyı, olası zararlı olaylara karşı önceden tahmin edilen bir endişe durumu olarak 
tanımlamaktadır. Sonuç olarak, öğrencilerin öğrenim gördükleri bölüm veya okul ile ilgili 
gelecek kaygısı taşıyıp taşımadıkları, kaygı düzeyleri ile özyeterlik düzeyleri arasında bir ilişki 
olup olmadığı önem arz etmektedir. Bu noktada bu araştırmada, üniversite öğrencilerinin 
gelecek kaygı düzeyleri incelenerek özyeterlik düzeyleri ile ilişkisi araştırılmıştır. 

 

İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

Üniversite öğrencilerinin özyeterlik düzeylerine ilişkin literatürde çeşitli araştırmalara 
rastlanmıştır (Lent ve Hackett, 1987; Bayırtepe ve Tüzün, 2007; Bahçeci ve Kuru, 2008; Ata, 2011; 
Çocuk vd., 2015; Karaduman, 2015; Çınar ve Yenipınar, 2019). Bu araştırmalarda üniversite 
öğrencilerinin özyeterlik düzeyleri farklı açılardan ele alınmıştır. 

Ata (2011), üniversite öğrencilerinin Web 2.0 teknolojilerini kullanım durumları ile bilgi 
okuryazarlığı özyeterlik algıları arasındaki ilişkileri; Bahçeci ve Kuru (2008), portfolyonun, 
üniversite öğrencilerinin özyeterlik ve yaşam becerileri üzerine etkisi; Bayırtepe ve Tüzün (2007), 
oyun-tabanlı öğrenme ortamlarının, öğrencilerin bilgisayar dersindeki başarıları ve özyeterlik 
algıları üzerine etkileri; Çınar ve Yenipınar (2019), turizm rehberliği bölümü öğrencilerinde genel 
özyeterlik algısı, mesleki kaygı ve mesleği yapma niyeti ilişkisini; Çocuk vd., (2015) pedagojik 
formasyon öğrencilerinin öğretmenliğe ilişkin öz-yeterlik ve metaforik algıları; Karaduman 
(2015) ise üniversite öğrencilerinin yaşam boyu öğrenme eğilimleri ile özyeterlik algıları 
arasındaki ilişkileri incelemiştir. Lent ve Hackett (1987) ise yaptıkları araştırmada, engelli 
öğrencilerin özyeterlik kaynaklarına daha az erişimi olabileceğini ve bu erişimin bu bireylerde 
özyeterlik gelişimini etkileyebileceğini öne sürerek özyeterlik ile ilgili literatüre farklı bir bakış 
açısı getirmiştir.  

Üniversite öğrencilerinin gelecek kaygısı ile ilgili (Canbaz vd., 2007; Matarneh ve Altrawneh, 
2014; Kula ve Saraç, 2016; Tayfun ve Korkmaz, 2016; Mouloud ve Abd El-kadder, 2018; Avcı vd., 
2019; Santoso ve Rizkiana, 2019; Abu-Alkeshek, 2020) de literatürde çeşitli araştırmalara 
rastlanmıştır. Abu-Alkeshek (2020), COVID-19 pandemisi sürecinde üniversite öğrencilerinin 
gelecek kaygı düzeylerini; Avcı vd., (2009) toplumsal cinsiyet bağlamında erkek okul öncesi 
öğretmen adaylarının algıladıkları güçlükler ve gelecek kaygılarını; Canbaz vd., (2007) Tıp 
Fakültesi son sınıf öğrencilerinin kaygı düzeylerini etkileyen faktörleri; Kula ve Saraç (2016), 
üniversite öğrencilerinin gelecek kaygısını; Matarneh ve Altrawneh (2014), Ürdün Devlet 
Üniversiteleri’ndeki öğrencilere yönelik gelecek kaygısı ölçeği oluşturulmasını; Mouloud ve Abd 
El-kadder (2018), beden eğitimi öğrencilerinde gelecek kaygısı ve aspirasyon düzeyi ile ilişkisini; 
Santoso ve Rizkiana (2019), işitme engelli üniversite öğrencilerinde gelecek kaygısını; Tayfun ve 
Korkmaz (2016) ise üniversite öğrencilerinin mezuniyet sonrası işsizlik kaygılarını araştırmıştır.  
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Özyeterlik ve gelecek kaygısı, öğrencilerin performansını etkilemektedir. Bununla birlikte 
gelecek kaygısı, önemli ölçüde özyeterlik ile ilişkilidir (Rabei vd., 2020: 27). Gelecek kaygısı, 
sosyal ve ekonomik değişimlerin bir sonucu olarak yaşanmakta olup, üniversite öğrencileri 
arasında sadece başarısız olma korkusundan değil, bununla beraber iş imkânlarının olmaması 
korkusundan dolayı da giderek daha fazla ortaya çıkmaktadır (Hammad, 2016: 54). Özellikle 
üniversite öğrencilerinin mezuniyet sonrası iş kaygılarının olması kaygı durumunu 
tetiklemektedir. Kaygılı öğrencilerin ise performans ve motivasyon sorunu yaşaması 
beklenmektedir. Dolayısıyla kaygılı öğrencilerin tam olarak performansını yansıtamaması veya 
okuldaki faaliyetlerde çekimser kalması, derslerindeki başarı durumunun düşük olması gibi 
sonuçlar ortaya çıkabilmektedir. Bununla birlikte öğrencilerin özyeterlik düzeyleri de 
performanslarını etkileyebilmektedir. Özyeterliği yüksek öğrencilerin sorumluluk alarak daha 
aktif bir rol oynadığı söylenebilir. Özyeterliği düşük olan öğrencilerin ise daha çok çekimser 
kaldığı ifade edilebilir. Dolayısıyla, özyeterlik ile gelecek kaygısının birbiriyle ilişkisinin ve 
üniversite öğrencileri üzerindeki etkilerinin araştırılmasının literatüre katkı sağlayacağı 
beklenmektedir. 

 

YÖNTEM 

Bu çalışmanın temel amacı, üniversite öğrencilerinin özyeterlik algıları ile gelecek kaygıları 
arasındaki ilişkiyi incelemektir. Çalışmada, demografik değişkenler açısından öğrencilerin 
özyeterlik algıları ile gelecek kaygıları incelenmiştir. Bu kapsamda, Ankara Hacı Bayram Veli 
Üniversitesi Turizm Fakültesi’nde ve Kırgızistan-Türkiye Manas Üniversitesi Turizm 
Fakültesi’nde öğrenim gören öğrencilere yönelik bir uygulama yapılmıştır. Üniversite 
öğrencilerinin, özyeterlik algı düzeyleri ile umutsuzluk düzeyleri birtakım demografik 
değişkenler (üniversite, cinsiyet, sınıf ve bölüm) çerçevesinde incelenmiştir. Literatürde yapılan 
çalışmalar (Kezer vd., 2016; Yılmaz, 2019; Urgancı ve Gürcan, 2019; Bozkur vd., 2020; Kara vd., 
2020), özyeterlik ve gelecek kaygısının öğrencilerin performansı üzerinde etkili olduğunu ve 
özyeterlik ile gelecek kaygısının ilişkili olduğunu ortaya koymaktadır (Rabei vd., 2020:27). Bu 
kapsamda, çalışmada aşağıda yer alan hipotezler geliştirilmiştir. 

H1: Üniversite öğrencilerinin özyeterlik algı düzeyleri ile umutsuzluk düzeyleri arasında ilişki 
vardır. 

H2: Üniversite öğrencilerinin özyeterlik algıları ile demografik değişkenleri arasında farklılık 
vardır. 

H3: Üniversite öğrencilerinin umutsuzluk düzeyleri ile demografik değişkenleri arasında farklılık 
vardır. 

Araştırmanın evrenini, Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi Turizm Fakültesi öğrencileri ile 
Kırgızistan-Türkiye Manas Üniversitesi Turizm Fakültesi öğrencileri oluşturmaktadır. 2020-2021 
eğitim öğretim yılında Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi Turizm Fakültesi bünyesinde 1.642 
kayıtlı öğrenci, Kırgızistan-Türkiye Manas Üniversitesi Turizm Fakültesi bünyesinde ise 569 
kayıtlı öğrenci bulunmaktadır. Dolayısıyla araştırmanın evrenini, 2.211 üniversite öğrencisi 
oluşturmaktadır. Araştırma örneklemi için Yamane (2001) tarafından ortaya konulan örneklem 
formülü kullanılmıştır. Buna göre, araştırma evreni 2.211 olarak ele alındığında, araştırma 
örneklemi % 95 güven seviyesinde 327 olarak hesaplanmaktadır (Yamane, 2001:116). Buna göre, 
en az 327 öğrencinin yer aldığı bir örneklemin yeterli olacağı tespit edilmiştir. Belirlenen 
örneklem büyüklüğü çerçevesinde, 2020-2021 eğitim öğretim döneminde Ankara Hacı Bayram 
Veli Üniversitesi Turizm Fakültesi’nden 199 öğrenci, Kırgızistan-Türkiye Manas Üniversitesi 
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Turizm Fakültesi’nden de 208 öğrenci olmak üzere toplamda 407 lisans öğrencisine ulaşılmış ve 
veriler elde edilmiştir.  

Elde edilen veriler, 2020-2021 eğitim öğretim döneminde “Google Formlar” aracılığı ile online 
olarak toplanmıştır. 2019 yılının Aralık ayından itibaren küresel düzeyde etki gösteren Covid-19 
pandemisi nedeniyle anketlerin toplanmasında internet tabanlı uygulama tercih edilmiştir. 
Türkiye ve Kırgızistan’daki verilerin toplanması eş zamanlı yapılmıştır. Araştırma verilerini 
toplayabilmek için Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi Etik Komisyonu tarafından 20.01.2022 
tarih ve 71507 sayılı etik kurul izni alınmıştır.  

Araştırma verileri, demografik bilgiler, genellenmiş özyetkinlik beklentisi ölçeği ve beck 
umutsuzluk ölçeğiyle birlikte üç bölümden meydana gelen bir anket formu aracılığı ile elde 
edilmiştir. Ölçeğin ilk bölümünde, öğrenime devam ettiği üniversite, cinsiyet, sınıf ve bölüm 
bilgilerinin yer aldığı demografik bilgilere ilişkin sorular yer almaktadır. Ölçeğin ikinci 
bölümünde, turizm lisans öğrencilerinin özyeterlik algılarını belirlemek amacıyla 1979 yılında 
Jerusalem ve Schwarzer tarafından geliştirilen “Genellenmiş Özyetkinlik Beklentisi Ölçeği” 
kullanılmıştır. Kullanılan ölçek, güncelik sorunların üstesinden gelmenin yanında her türlü 
stresten sonraki uyumu da belirlemeyi amaçlamaktadır. Ölçek, aynı cevap formatında 
düzenlenen 10 maddeden meydana gelip, 4’lü dereceleme ölçeği kullanılarak uygulanmaktadır. 
Buna göre, “1-doğru değil, 2-biraz doğru, 3-daha doğru ve 4-tümüyle doğru” olarak ifade 
edilmektedir. Puanlama aşamasında ise, 10 maddenin her birine verilen cevaplar toplanmakta ve 
tek bir puana ulaşılmaktadır. Dolayısıyla elde edilebilecek puan 10-40 (tüm maddelere 1 verilirse 
10, 4 verilirse 40 puan gibi) aralığında olmaktadır. Doğrulayıcı faktör analizi ile tek boyutlu 
olduğu belirlenen ölçeğin iç tutarlık değeri α=.76 ile α=.90 arasındadır. Luszczynska vd., (2005) 
tarafından yapılan başka bir çalışmada ise, ölçeğin iç tutarlık değeri α=.91 olarak tespit edilmiştir. 
Ölçek, 1993 yılında Yeşilay tarafından Türkçe’ye çevrilmiştir. Literatürde yapılmış çalışmalar 
(Sahranç, 2007; Basım vd., 2008; Çetin ve Fıkırkoca, 2010), ölçeğin Türkiye’de geçerli ve güvenilir 
bir ölçek olduğunu ortaya koymaktadır (Tarhan, 2012:104). Bu araştırmada yapılan analiz 
sonucunda ise ölçeğin iç tutarlık değeri α=.85 olarak tespit edilmiştir. Ölçek ile ilgili uzman 
görüşü alınarak geçerli ve güvenilir olduğu belirlenmiştir.  

Ölçeğin üçüncü bölümünde, turizm lisans öğrencilerinin gelecek ile ilgili kaygılarını belirlemek 
için Beck vd., (1974) tarafından geliştirilmiş “Beck Umutsuzluk Ölçeği” kullanılmıştır. Ölçek, 
bireylerin geleceğe yönelik karamsarlık düzeyini belirlemeyi amaçlamaktadır. Seber vd., (1993) 
tarafından yapılan çalışmada, ölçeğin geçerlik ve güvenirlik bakımından uygun olduğu 
sonucuna ulaşılmıştır (Seber vd., 1993:139). Durak ve Palabıyıkoğlu (1994) tarafından yapılan 
farklı bir geçerlilik çalışmasında ise, benzer bir biçimde ölçeğin geçerli bir ölçek olduğu sonucuna 
varılmıştır (Durak ve Palabıyıkoğlu, 1994:311). Ölçek, katılımcıların kendilerini değerlendirdiği 
(self report) türde bir ölçektir. Ölçek, 11 doğru, 9 yanlış anahtar yanıtı bulunan 20 doğru-yanlış 
önermesinden meydana gelmektedir. Anahtara uyumlu her bir cevap için “1 puan”, uyumsuz 
her bir cevap için de “0 puan” verilmektedir. Elde edilen aritmetik toplam “Umutsuzluk Puanı” 
olarak kabul edilmektedir. Dolayısıyla ölçekten alınan puan ile umutsuzluk düzeyi doğru 
orantılıdır. Ölçekten alınabilecek puanlar 0-20 arasındadır (Seber vd., 1993:140; Alaosman, 
2019:34). Bu araştırmada yapılan analiz sonucunda ölçeğin iç tutarlık değeri α=.87 olarak tespit 
edilmiştir. 

Verilerin analizinde, istatistik paket programlarından faydalanılmıştır. Öğrencilerin kişisel bilgi 
formuna ilişkin verdikleri yanıtlarda frekans ve yüzde değerleri kullanılmıştır. Veriler analiz 
edilmeden önce, verilerin normal dağılım gösterip göstermediğini belirleyebilmek için 
Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro-Wilk testleri yapılmıştır. Genellenmiş Özyetkinlik Beklentisi 
Ölçeği ile Beck Umutsuzluk Ölçeğine ilişkin normallik testi sonuçları Tablo 1’de yer almaktadır. 
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Tablo 1. Genellenmiş Özyetkinlik Beklentisi Ölçeği ile Beck Umutsuzluk Ölçeğine İlişkin 
Normallik Testi Sonuçları 

 
Ölçekler 

Kolmogorov-Smirnov Shapiro-Wilk 
İstatistik 
Değeri 

df p İstatistik 
Değeri 

df p 

Genellenmiş Özyetkinlik Beklentisi Ölçeği .078 407 .000* .972 407 .000* 
Beck Umutsuzluk Ölçeği .169 407 .000* .897 407 .000* 
*p<.05 

Tablo 1’e göre, genellenmiş özyetkinlik beklentisi ölçeğinin ve beck umutsuzluk ölçeğinin toplam 
puanlarının normal dağılım göstermediği tespit edilmiştir (p<.05). Gruplar normal dağılım 
göstermediğinden dolayı farklılık testleri için Kruskal Wallis H-Testi ile Mann Whitney U-Testi, 
ilişki testi için de Spearman-Brown Korelasyon katsayısı kullanılmıştır. Araştırmada öğrencilerin, 
özyeterlik algıları ile umutsuzluk düzeylerine ilişkin puanlarını hesaplayabilmek için betimsel 
istatistiklerden faydalanılmıştır.    

 

BULGULAR 

Bu bölümde demografik bilgilere ilişkin yüzde ve frekans dağılımları, öğrencilerin özyeterlik algı 
düzeyleri ile umutsuzluk düzeyleri arasındaki ilişkiye yönelik elde edilen bulgular, öğrencilerin 
özyeterlik algı düzeyleri ile umutsuzluk düzeylerinin demografik özelliklerine göre 
karşılaştırılmasına ilişkin elde edilen bulgular sırasıyla incelenmiştir. 

 

Demografik Bilgilere İlişkin Bulgular 

Araştırmaya katılan öğrencilerin demografik bilgilerine ilişkin bulgular Tablo 2’de yer 
almaktadır. 

Tablo 2. Demografik Bilgilere İlişkin Elde Edilen Bulgular 

Değişkenler f % 
Üniversite AHBV Üniversitesi 199 48.9 

Kırgızistan-Türkiye Manas Üniversitesi 208 51.1 
Cinsiyet Kadın 272 66.8 

Erkek 135 33.2 
 
Sınıf 

1. Sınıf 92 22.6 
2. Sınıf 101 24.8 
3. Sınıf 86 21.1 
4. Sınıf 128 31.4 

 
Bölüm* 

Turizm İşletmeciliği/Turizm ve Otel İşletmeciliği 208 51.1 
Seyahat İşletmeciliği ve Turizm Rehberliği 67 16.5 
Gastronomi ve Mutfak Sanatları 56 13.8 
Rekreasyon Yönetimi* 76 18.7 

*Rekreasyon Yönetimi bölümü sadece AHBV Üniversitesi’nde bulunmaktadır.  

Tablo 2’ye göre araştırmaya katılanların % 48.9’u Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi’nden, % 
51.1’i de Kırgızistan-Türkiye Manas Üniversitesi’nden oluşmaktadır. Kadın öğrencilerin oranı, 
erkek öğrencilere kıyasla daha fazladır (% 66.8). Bölümler bazında inceleme yapıldığında ise, 
rekreasyon yönetimi bölümünün sadece Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi’nde olduğu 
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görülmektedir. Bununla birlikte, araştırmaya katılanların yarısından fazlası (% 51.1) Turizm 
İşletmeciliği/Turizm ve Otel İşletmeciliği öğrencilerinden meydana gelmektedir. 

 

Öğrencilerin Özyeterlik Algı Düzeyleri ile Umutsuzluk Düzeyleri Arasındaki 
İlişkiye Yönelik Elde Edilen Bulgular 

Üniversite öğrencilerinin özyeterlik algı düzeyleri ile umutsuzluk düzeyleri arasındaki ilişkiye 
yönelik elde edilen bulgular Tablo 3’te yer almaktadır. 

Tablo 3. Öğrencilerin Özyeterlik Algıları ile Umutsuzluk Düzeyleri Arasındaki İlişkiye Ait 
Spearman Brown Katsayı Sonuçları 

Spearman Korelasyon Genellenmiş Özyetkinlik 
Beklentisi Ölçeği Puanı 

Beck Umutsuzluk Ölçeği Puanı Spearman’s rho -.181 
p .000* 
N 407 

*p<.05 

Tablo 3 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin özyeterlik algıları ile umutsuzluk düzeyleri 
arasında negatif yönlü, anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir (p<.05, rs= -.181). Buna göre, özyeterlik 
algısı yüksek olan öğrencilerin umutsuzluk düzeyleri düşüktür. Özyeterlik algısı düşük olan 
öğrencilerin ise umutsuzluk düzeyleri veya kaygı düzeyleri daha yüksektir. Sonuç olarak, 
üniversite öğrencilerinin özyeterlik algı düzeyleri ile umutsuzluk düzeyleri arasında ilişki 
olduğunu ortaya koyan H1 hipotezi (H1: Üniversite öğrencilerinin özyeterlik algı düzeyleri ile 
umutsuzluk düzeyleri arasında ilişki vardır) kabul edilmiştir. 

 

Öğrencilerin Özyeterlik Algı Düzeylerine İlişkin Elde Edilen Bulgular 

Özyeterlik Algı Düzeylerinin Betimsel İstatistik Değerleri 

Üniversite öğrencilerinin özyeterlik algı düzeylerine ilişkin elde edilen betimsel istatistik 
değerleri Tablo 4’te yer almaktadır. 

Tablo 4. Özyeterlik Algı Düzeylerinin Betimsel İstatistik Değerleri 

  s.s. 
Genellenmiş Özyetkinlik Beklentisi Ölçeği Puanı 32.0000 5.00318 

Tablo 4’e göre, araştırmaya katılan üniversite öğrencilerinin genel olarak özyeterlik algılarının 
yüksek olduğu (=32.0) tespit edilmiştir. Puanlamada en az 10, en fazla 40 puan alınabilmektedir. 
Bu anlamda elde edilen ortalama öğrencilerin özyeterlik algılarının yüksek olduğunu ortaya 
koymaktadır.  

 

Üniversite Değişkenine İlişkin Elde Edilen Bulgular 

Üniversite öğrencilerinin öğrenim gördükleri üniversiteye göre özyeterlik algı düzeyleri Tablo 
5’te yer almaktadır.  
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Tablo 5. Özyetkinlik Beklentisi Ölçeği Puanlarının Üniversite Değişkenine Göre Mann Whitney 
U Testi Sonuçları 

Üniversite N Sıra 
Ortalaması 

Sıra 
Toplamı 

U p 

AHBV Üniversitesi 199 211.52 42092.00 19200.000 .206 
Kırgızistan-Türkiye Manas Üniversitesi 208 196.81 40936.00 

p>.05 

Tablo 5’e göre Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi öğrencileri ile Kırgızistan-Türkiye Manas 
Üniversitesi öğrencilerinin özyeterlik algılarında anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir (p>0.05). 
Bununla birlikte, Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi öğrencilerinin sıra ortalaması (=211.52), 
Kırgızistan-Türkiye Manas Üniversitesi öğrencilerinin sıra ortalamasından (=196.81) daha 
yüksektir. Sonuç olarak, ortaya çıkan farkın Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi öğrencilerinin 
lehine olduğu ifade edilebilir. 

 

Cinsiyet Değişkenine İlişkin Elde Edilen Bulgular 

Üniversite öğrencilerinin cinsiyet değişkenine göre özyeterlik algı düzeyleri Tablo 6’da yer 
almaktadır.  

Tablo 6. Özyetkinlik Beklentisi Ölçeği Puanlarının Cinsiyet Değişkenine Göre Mann Whitney U 
Testi Sonuçları 

Cinsiyet N Sıra Ortalaması Sıra Toplamı U p 
Kadın 272 202.83 55169.00 18041.000 .775 
Erkek 135 206.36 27859.00 

p>.05 

 

Tablo 6 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin cinsiyet değişkenine göre özyeterlik algılarında 
anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir (p>0.05). Bununla birlikte, araştırmaya katılan erkek 
öğrencilerin sıra ortalaması, kadın öğrencilere kıyasla daha yüksektir. 

 

Sınıf Değişkenine İlişkin Elde Edilen Bulgular 

Üniversite öğrencilerinin sınıf değişkenine göre özyeterlik algı düzeyleri Tablo 7’de yer 
almaktadır. 

Tablo 7. Özyetkinlik Beklentisi Ölçeği Puanlarının Sınıf Değişkenine Göre Kruskal Wallis H Testi 
Sonuçları 

Sınıf N Sıra 
Ortalaması 

df X2 p 

1. Sınıf 92 192.79 3 8.058 .045* 
2. Sınıf 101 208.65 
3. Sınıf 86 180.81 
4. Sınıf 128 223.96 

*p<.05 

Tablo 7’ye göre, üniversite öğrencilerinin sınıf değişkenine göre özyeterlik algılarında anlamlı bir 
farklılık tespit edilmiştir (X2(4)=8.058; p<.05). Elde edilen sonuç, sınıf değişkeninin öğrencilerin 
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özyeterlik algıları üzerinde etkisinin olduğunu ortaya koymaktadır. Sınıflar arasındaki farklılığın 
kaynağını tespit edebilmek için dört sınıfın da birbirleri ile farklılıkları ayrı ayrı incelenmiştir. 
Analiz sonuçlarında, oluşan farklılığın 3. ve 4. sınıflardan kaynaklandığı belirlenmiştir. Buna 
göre, 4. Sınıf öğrencilerinin özyeterlik algıları, 3. sınıf öğrencilerine kıyasla daha yüksektir 
(p=.010). Son sınıf öğrencilerinin özyeterlik algılarının diğer sınıflara kıyasla daha yüksek olduğu 
söylenebilir. 

 

Bölüm Değişkenine İlişkin Elde Edilen Bulgular 

Üniversite öğrencilerinin bölüm değişkenine göre özyeterlik algı düzeyleri Tablo 8’de yer 
almaktadır. 

Tablo 8. Özyetkinlik Beklentisi Ölçeği Puanlarının Bölüm Değişkenine Göre Kruskal Wallis H 
Testi Sonuçları 

Bölüm N Sıra Ortalaması df X2 p 
Turizm İşletmeciliği/Turizm ve Otel 
İşletmeciliği 

208 206.92 3 .899 .826 

Seyahat İşletmeciliği ve Turizm Rehberliği 67 206.08 
Gastronomi ve Mutfak Sanatları 56 206.26 
Rekreasyon Yönetimi* 76 192.51 

p>.05; *Rekreasyon Yönetimi bölümü sadece AHBV Üniversitesi’nde bulunmaktadır. 

 

Tablo 8 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin bölüm değişkenine göre özyeterlik algılarında 
anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir (X2(4)=.899; p>.05). Sonuç olarak, öğrencilerin özyeterlik 
algıları bölümlerine göre farklılaşmamaktadır.  

Elde edilen sonuçlara göre, üniversite öğrencilerinin özyeterlik algılarına ilişkin genel bir 
değerlendirme yapıldığında, sadece sınıf değişkenine ilişkin bir farklılık tespit edilmiştir. Son 
sınıf öğrencilerinin, diğer sınıflardaki öğrencilere kıyasla daha yüksek özyeterlik algısına sahip 
olduğu sonucuna varılmıştır. Sonuç olarak, üniversite öğrencilerinin özyeterlik algıları ile 
demografik değişkenleri arasında farklılık olduğunu ortaya koyan H2 hipotezi (H2: Üniversite 
öğrencilerinin özyeterlik algıları ile demografik değişkenleri arasında farklılık vardır) kısmen 
reddedilmiştir. Çünkü üniversite öğrencilerinin özyeterlik algı düzeyleri ile öğrenim görülen 
üniversite, cinsiyet ve bölüm değişkenleri arasında farklılık bulunmazken, sınıf değişkeni 
arasında farklılık tespit edilmiştir. 

 

Öğrencilerin Umutsuzluk Düzeylerine İlişkin Elde Edilen Bulgular 

Öğrencilerin Beck Umutsuzluk Ölçeğinden Aldıkları Puanlar 

Üniversite öğrencilerinin Beck Umutsuzluk Ölçeğinden aldıkları puanlar Tablo 9’da yer 
almaktadır.  

Tablo 9. Öğrencilerin Beck Umutsuzluk Ölçeğinden Aldığı Puanlar 

 N  s.s. Min. Mak. 
Beck Umutsuzluk Ölçeği 407 6.0123 4.90976 0 20 
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Tablo 9’da üniversite öğrencilerinin umutsuzluk ölçeğinden aldığı puanların ortalaması 
verilmiştir. Buna göre, öğrencilerin 0-20 puan aralığından ortalama 6.0123 puan aldıkları 
anlaşılmaktadır. Ortaya çıkan sonuç, genel olarak öğrencilerin düşük düzeyde kaygı 
yaşadıklarını ortaya koymaktadır. 

 

Üniversite Değişkenine İlişkin Elde Edilen Bulgular 

Öğrenim görülen üniversite değişkenine göre öğrencilerin Beck Umutsuzluk Ölçeğinden 
aldıkları puanlar Mann Whitney U Testi kullanılarak karşılaştırılmış ve Tablo 10’da sunulmuştur.  

Tablo 10. Üniversite Değişkenine Göre Umutsuzluk Düzeylerinin Karşılaştırılması 

Üniversite N Sıra 
Ortalaması 

Sıra 
Toplamı 

U p 

AHBV Üniversitesi 199 225.94 44962.00 16330.000 .000* 
Kırgızistan-Türkiye Manas Üniversitesi 208 183.01 38066.00 

*p<.05 

Tablo 10 incelendiğinde, Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi öğrencileri ile Kırgızistan-
Türkiye Manas Üniversitesi öğrencilerinin umutsuzluk düzeyleri arasında farklılık tespit 
edilmiştir (p<.05). Söz konusu farklılık için elde edilen sıra ortalamaları incelenmiş ve Ankara 
Hacı Bayram Veli Üniversitesi öğrencilerinin sıra ortalamasının (=225.94), Kırgızistan-Türkiye 
Manas Üniversitesi öğrencilerinin sıra ortalamasından (=183.01) daha yüksek olduğu tespit 
edilmiştir. Dolayısıyla Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi öğrencilerinin umutsuzluk düzeyi, 
başka bir ifadeyle gelecek kaygı düzeyleri, Kırgızistan-Türkiye Manas Üniversitesi öğrencilerine 
kıyasla daha fazladır. Türkiye’deki öğrencilerin Kırgızistan’daki öğrencilere kıyasla daha 
umutsuz oldukları sonucuna varılmıştır. 

 

Cinsiyet Değişkenine İlişkin Elde Edilen Bulgular 

Üniversite öğrencilerinin Beck Umutsuzluk Ölçeğinden aldıkları puanlar cinsiyet değişkeni 
kapsamında incelenmiş ve elde edilen bulgular Tablo 11’de sunulmuştur.  

 

Tablo 11. Cinsiyet Değişkenine Göre Umutsuzluk Düzeylerinin Karşılaştırılması 

Cinsiyet N Sıra 
Ortalaması 

Sıra 
Toplamı 

U p 

Kadın 272 187.19 50915.00 13787.000 .000* 
Erkek 135 237.87 32113.00 

*p<.05 

Tablo 11’e göre, üniversite öğrencilerinin umutsuzluk düzeyleri arasında cinsiyet değişkenine 
göre farklılık bulunmaktadır (p<.05). Söz konusu farklılık incelendiğinde, erkek öğrencilerin sıra 
ortalamasının (=237.87), kadın öğrencilerin sıra ortalamasından (=187.19) daha yüksek olduğu 
anlaşılmaktadır. Dolayısıyla erkek öğrencilerin, kadın öğrencilere kıyasla daha fazla umutsuzluk 
düzeyine sahip oldukları tespit edilmiştir. Erkek öğrencilerin gelecek kaygısı, kadın öğrencilere 
göre daha fazladır. 
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Sınıf Değişkenine İlişkin Elde Edilen Bulgular 

Sınıf değişkenine göre üniversite öğrencilerinin Beck Umutsuzluk Ölçeğinden aldıkları puanlar 
Kruskal Wallis H Testi kullanılarak karşılaştırılmış ve Tablo 12’de sunulmuştur. 

Tablo 12. Sınıf Değişkenine Göre Umutsuzluk Düzeylerinin Karşılaştırılması 

Sınıf N Sıra 
Ortalaması 

df X2 p 

1. Sınıf 92 197.69 3 .976 .807 
2. Sınıf 101 208.14 
3. Sınıf 86 197.35 
4. Sınıf 128 209.73 

p>.05 

 

Tablo 12’ye göre, üniversite öğrencilerinin sınıf değişkeni ile umutsuzluk düzeyleri arasında 
anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir (p>.05). Buna göre, öğrencilerin öğrenime devam ettikleri 
sınıflar umutsuzluk düzeyini etkilememektedir. Bununla birlikte, son sınıf öğrencilerinin sıra 
ortalamasının (=209.73) diğer sınıflardaki öğrencilere kıyasla daha yüksek olduğu 
belirlenmiştir. 

 

Bölüm Değişkenine İlişkin Elde Edilen Bulgular 

Bölüm değişkenine göre üniversite öğrencilerinin Beck Umutsuzluk Ölçeğinden aldıkları 
puanlar Kruskal Wallis H Testi kullanılarak karşılaştırılmış ve Tablo 13’te sunulmuştur. 

Tablo 13. Bölüm Değişkenine Göre Umutsuzluk Düzeylerinin Karşılaştırılması 

Bölüm N Sıra Ortalaması df X2 p 
Turizm İşletmeciliği/Turizm ve Otel 
İşletmeciliği 

208 194.17 3 14.398 .002* 

Seyahat İşletmeciliği ve Turizm Rehberliği 67 178.44 
Gastronomi ve Mutfak Sanatları 56 215.81 
Rekreasyon Yönetimi** 76 244.73 

*p<.05; **Rekreasyon Yönetimi bölümü sadece AHBV Üniversitesi’nde bulunmaktadır. 

 

Tablo 13’e göre, üniversite öğrencilerinin bölüm değişkenine göre umutsuzluk düzeylerinde 
anlamlı bir farklılık tespit edilmiştir (X2(4)=14.398; p<.05). Elde edilen sonuç, bölüm değişkeninin 
öğrencilerin umutsuzluk düzeyleri üzerinde etkisinin olduğunu ortaya koymaktadır. Bölümler 
arasındaki farklılığın kaynağını tespit edebilmek için dört bölümün de birbirleri ile farklılıkları 
ayrı ayrı incelenmiştir. Analiz sonuçlarında, oluşan farklılığın rekreasyon bölümü 
öğrencilerinden kaynaklandığı belirlenmiştir. Buna göre, rekreasyon bölümü öğrencilerinin 
umutsuzluk düzeyleri, turizm işletmeciliği bölümü öğrencilerine (p=.001; p<.05) ve seyahat 
işletmeciliği ve turizm rehberliği bölümü öğrencilerine (p=.002; p<.05) kıyasla daha yüksektir. 
Sonuç olarak, rekreasyon bölümü öğrencilerinin umutsuzluk düzeylerinin (gelecek kaygılarının) 
diğer bölüm öğrencilerine kıyasla daha yüksek olduğu ifade edilebilmektedir.  

Elde edilen sonuçlara göre, üniversite öğrencilerinin umutsuzluk düzeylerine ilişkin genel bir 
değerlendirme yapıldığında, öğrenim görülen üniversite, cinsiyet ve bölüm değişkenlerine 
ilişkin anlamlı farklılıklar tespit edilmiştir (p<.05). Buna göre, Ankara Hacı Bayram Veli 
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Üniversitesi öğrencilerinin Kırgızistan-Türkiye Manas Üniversitesi öğrencilerine, erkek 
öğrencilerin kadın öğrencilere, rekreasyon bölümü öğrencilerinin de diğer bölüm öğrencilerine 
kıyasla daha fazla umutsuzluk düzeyine sahip oldukları belirlenmiştir. Sonuç olarak, üniversite 
öğrencilerinin umutsuzluk düzeyleri ile demografik değişkenleri arasında farklılık olduğunu 
ortaya koyan H3 hipotezi (H3: Üniversite öğrencilerinin umutsuzluk düzeyleri ile demografik 
değişkenleri arasında farklılık vardır) kısmen reddedilmiştir. Çünkü üniversite öğrencilerinin 
umutsuzluk düzeyleri ile öğrenim görülen üniversite, cinsiyet ve bölüm değişkenleri arasında 
farklılık bulunurken, sadece sınıf değişkeni arasında farklılık tespit edilmemiştir. 

 

TARTIŞMA, SONUÇ ve ÖNERİLER 

Özyeterlik teorisi, insanların yeterlik inançlarını değerlendirmek için aktif ustalık deneyimleri 
(gerçek performanslar), başkalarının gözlemi (vekâleten deneyimler), hem sözlü hem de başka 
türlü ikna biçimleri ve fizyolojik ve duygusal durumlar olmak üzere dört temel kaynaktan bilgi 
edindiğini varsaymaktadır. Yapılan araştırmalara göre aktif ustalık deneyimleri (gerçek 
performanslar), bireylerin başarılı olabilmesi için gerekli olan kişisel kaynakları toplayabildiğine 
dair en otantik kanıtı sunduğu için en etkili kaynak olarak değerlendirilmektedir (Bandura, 1997). 

Özyeterlikte ailenin etkisi son derece önemlidir. Özyeterliğin ilk kaynakları ailede merkezlenir, 
ancak etki iki yönlüdür. Gençlerin merakını ortaya çıkaran ve ustalık deneyimlerine izin veren 
bir ortam sağlayan ebeveynler, çocukların özyeterliklerinin oluşmasına yardımcı olmaktadır. 
Buna karşılık, daha fazla merak ve keşif faaliyetleri sergileyen çocuklar da ebeveynlerin 
duyarlılığını arttırmaktadır. Ailenin dışında akran etkisi de özyeterlikte önemli bir yere sahiptir 
(Schunk ve Pajares, 2002). Akranlarının başarılı olduğunu gözlemlemek çocukların özyeterliğini 
arttırabilmekte ve onları motive edebilmektedir (Schunk, 1987). 

Özyeterlik, özellikle hayatlarının dönüm noktasında olan üniversite öğrencilerinin gelecekleri ile 
ilgili kaygı düzeyleri üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. Çünkü, özyeterlik inançları, motivasyon 
ve başarı için temel sağlamakta ve kişinin eylemleriyle, zorluklarla mücadelede etki gücüne sahip 
olduğu inancına dayanmaktadır (Bandura, 2004:622). Üniversite öğrencilerinin özyeterlik algıları 
ile gelecek kaygıları arasındaki ilişkinin incelenmesi bakımından bu çalışma literatüre katkı 
sağlayacaktır.  

Literatürde yer alan bazı araştırmalar, özyeterlik teorisini meslek seçimi sürecine uygulamış 
(Hackett ve Betz, 1981; Hackett ve Campbell, 1987; Lent ve Hackett, 1987) ve performans 
başarılarının özyeterlikte bir artışa yol açtığını ortaya koymuştur (Charleston ve Leon, 2016). Bir 
başka araştırmada ise düşük özyeterlik sergileyen bir öğrencinin, kariyerine karar vermede 
zorluklarla karşılaştığı sonucuna varılmıştır (Arghode vd., 2021:10). Bu araştırmadan elde edilen 
veriler doğrultusunda, çalışmanın temel hipotezi (üniversite öğrencilerinin özyeterlik algı 
düzeyleri ile umutsuzluk düzeyleri arasında ilişki vardır) desteklenmiştir. Öğrencilerin 
özyeterlik algıları ile umutsuzluk düzeylerine ilişkin elde edilen bulgular (Özyeterlik algısı yüksek 
olan öğrencilerin umutsuzluk düzeyleri düşüktür. Özyeterlik algısı düşük olan öğrencilerin ise 
umutsuzluk düzeyleri veya kaygı düzeyleri daha yüksektir) literatürde yer alan araştırmaları 
destekleyici niteliktedir. 

Ozen vd., (2010) tarafından yapılan çalışmada, cinsiyet ve ailenin sosyoekonomik durumu 
kontrol altındayken, aile ilişkilerinin durumu, dersleri anlamada zorluk, üniversite yaşamına 
uyum sağlamada zorluk, sorunları bağımsız çözebilme zorunluluğu, vizyon sahibi olma, 
olumsuz yaşam deneyimi ve okuduğu bölümden memnun olma gibi faktörlerin sürekli kaygı ile 
ilişkili olduğu tespit edilmiştir. Yapılan çalışmada, kaygıyı oluşturan faktörlerin üniversite 
tarafından desteklenen koşullar ile azaltılabileceği sonucuna varılmıştır (Ozen vd., 2010). 
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Setiawan (2012), üniversitenin öğrencileri eğitimlerini tamamladıktan sonra hayatlarındaki 
zorluklarla yüzleşmeye hazırlaması gerektiğini savunmaktadır. Azila-Gbettor ve Abiemo (2021) 
tarafından yapılan çalışmada, akademik özyeterlik ve ders çalışma arasındaki pozitif ilişki 
dikkate alınarak, yükseköğretim kurumları öğrencilerinin sınıfta akademik özyeterliklerini 
geliştirecek politikalar geliştirmesi ve uygulamaya koyması sonucu vurgulanmıştır. Bu noktada, 
üniversite öğrencilerinin gelecek kaygısı yaşamamaları ve kendilerini akademik olarak yeterli 
hissetmeleri konusunda yükseköğretim kurumlarına da büyük rol düşmektedir.  

Araştırma, üniversite öğrencilerinin özyeterlik algılarının ve umutsuzluk düzeylerinin 
belirlenmesi ve genel bir değerlendirme yapılması açısından literatüre teorik katkı 
sağlamaktadır. Bununla birlikte, üniversite öğrencilerinin özyeterlik algıları ve umutsuzluk 
düzeyleri demografik değişkenlere (cinsiyet, üniversite, bölüm, sınıf) göre incelenmiş ve bu 
bağlamda karşılaştırma yapılmıştır. Bu doğrultuda bir karşılaştırma yapılması ise özyeterlik 
algısı ve umutsuzluk düzeyinin cinsiyete, bölüme ya da sınıfa göre ayrı ayrı değerlendirilmesi ve 
durum tespitinin yapılması açısından literatüre teorik katkı sağlamaktadır. Araştırmanın bir 
diğer teorik katkısı ise, iki farklı ülke öğrencilerinin sonuçlarının karşılaştırılmasına olanak 
sağlamasıdır. Farklı ülkelerde öğrenim gören öğrencilere yönelik karşılaştırmalı araştırma 
sayılarının artması literatüre zenginlik katacaktır.   

Araştırmada, özyeterlik algı düzeyi ile umutsuzluk düzeyi arasında negatif yönlü anlamlı bir 
ilişki olduğu tespit edilmiştir. Bu tespit doğrultusunda, üniversite öğrencilerinin özyeterlik 
düzeylerinin artırılması yönünde eğitim politikalarının ve ders müfredatlarının geliştirilmesi ve 
uygulanması oldukça faydalı olacaktır. Bu sayede, üniversite öğrencileri akademik ve sosyal 
açıdan kendilerini daha donanımlı ve yeterli hissederek geleceğe yönelik kaygıları azalacaktır. 
Araştırmada; Turizm İşletmeciliği, Seyahat İşletmeciliği ve Turizm Rehberliği, Gastronomi ve 
Mutfak Sanatları ile Rekreasyon Yönetimi bölümü öğrencilerine yönelik değerlendirme 
yapılması her bir alan için öğrencilerin sektörel algılarının, bilgi düzeylerinin ve sektör ile ilgili 
sorunlarının tespiti açısından önem taşımaktadır. Araştırmadan elde edilen bir diğer bulguya 
göre, erkek öğrencilerin umutsuzluk düzeyleri kız öğrencilere göre yüksek düzeydedir. Bu 
bağlamda, cinsiyete göre atfedilen toplumsal rollerin ve sorumlulukların öğrencilerin geleceğe 
yönelik kaygı düzeylerine yansımasının değerlendirilmesi ve gelecek araştırmalara ışık tutması 
açısından araştırma pratik katkı sağlamaktadır.  

Yapılan araştırma sonuçları özyeterlik düzeyleri yüksek olan öğrencilerin kaygılarının daha az 
olduğunu ortaya koymaktadır. Bu doğrultuda, öğrencilerin özyeterlik düzeylerini yükseltmek 
için birtakım tedbirler alınması önerilebilir. Öğrencilerin özyeterlik düzeylerini düşüren en 
önemli faktörlerden birisi de kaygı ve stres düzeylerinin yüksek olmasıdır. Kaygı ve stres 
düzeylerini tetikleyen unsurların başında ise mezuniyet sonrası iş kaygısı gelmektedir. Doğal 
olarak, üniversite öğrencilerinin mezuniyet sonrası iş koşulları noktasında yeterince bilgi sahibi 
olması, öğretim elemanlarının bu hususta yönlendirici ve destekleyici bilgiler sunması son derece 
önem arz etmektedir. Örneğin, öğrencilerin bulunduğu eğitim kurumlarından mezun olmuş ve 
sektörde önemli yerlere gelmiş kişilerin okula davet edilerek öğrenciler ile fikir alışverişinde 
bulunulmasının sağlanması gibi etkinlikler yapılabilir. Öğrencilerin, kendi okullarından mezun 
olup da önemli yerlere gelen kişileri görmesi özyeterlik düzeylerini arttırabilecektir. Ayrıca 
öğretim elemanlarının öğrencileri tanıması, hangi alanlarda başarılı olabileceğini öngörmesi ve 
öğrencileri doğru yönlendirmesi de bu noktada ön plana çıkmaktadır. Sektörel anlamda başarılı 
olabilecek potansiyelli öğrencileri sektöre, akademik anlamda potansiyeli olan öğrencileri de 
akademiye yönlendirmek öğrencileri cesaretlendirecektir. Bununla birlikte öğretim 
elemanlarından; öğrencilere başarabilecekleri görevler vermesi, karşılaştırma yapmaktan 
kaçınmaları, öğrenciler için güvenli ve duygusal bakımdan doyurucu öğrenme ortamları 
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hazırlaması, öğrencilere kitap okuma ve bilimsel yayınları takip etme alışkanlıklarının 
kazandırılması için teşvikte bulunması önerilmektedir.  

Araştırmadan elde edilen bulgular incelendiğinde, gelecekte yapılacak olan çalışmalar için 
birtakım öneriler ortaya konulmuştur. Bu öneriler doğrultusunda gelecekte yapılacak olan 
araştırmaların, literatüre önemli katkılar sağlayacağı düşünülmektedir. Araştırma sonucunda 
ortaya konulan öneriler aşağıda yer almaktadır:  

• Bu araştırmada, turizm alanında eğitim gören öğrencilerin özyeterlik ve umutsuzluk 
düzeyleri belirlenmiştir. Farklı alanlarda eğitim gören lisans öğrencilerinin de özyeterlik ve 
umutsuzluk düzeyleri belirlenerek hem daha kapsamlı araştırma yapılabilir hem de alanlar 
arası bir karşılaştırma yapılabilir. 

• Araştırma sonucunda erkek öğrencilerin umutsuzluk düzeyleri kız öğrencilere oranla daha 
yüksek düzeyde çıkmıştır. Gelecek araştırmalarda umutsuzluk düzeyi ve toplumsal cinsiyet 
ilişkisi üzerine daha detaylı bir araştırma yapılabilir. 

• Araştırmadan elde edilen başka bir bulguya göre, turizm alanında eğitim gören öğrenciler 
içerisinde rekreasyon bölümü öğrencilerinin umutsuzluk düzeylerinin diğer turizm bölümü 
öğrencilerine göre daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bu noktada, gelecek araştırmalarda 
sadece rekreasyon bölümü öğrencilerine yönelik bir araştırma yapılması umutsuzluk 
düzeyinin nedenlerinin tespiti açısından anlamlı olacaktır. 

 

Hakem Değerlendirmesi: Dış bağımsız.  
Destek Bilgisi: Herhangi bir kurum ve/veya kuruluştan destek alınmamıştır.  
Çıkar Çatışması: Yazarlar arasında çıkar çatışması yoktur.  
Etik Onayı: Bu çalışmanın tüm hazırlanma süreçlerinde etik kurallara riayet edildiğini yazar(lar) 
beyan eder. Aksi bir durumun tespiti halinde Türk Turizm Araştırmaları Dergisi’nin hiçbir 
sorumluluğu olmayıp, tüm sorumluluk makale yazar(lar)ına aittir.  
Etik Kurul Onayı: Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi Sosyal Beşeri Bilimler Araştırma ve 
Yayın Etik Kurulundan 19.01.2022 tarih ve 1 sayılı karar numarası ile izin alınmıştır.  
Araştırmacıların Katkı Oranı: Yazarlar çalışmaya eşit oranda katkı sağlamıştır.  
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